Omnes p̄t̄m ex diabolo

Natura sine peccatis

Per hanc petrā adificabo ecclesiā meā ab ancilla perterritus negat. Et ipse dominus: Simon Simon: ecce i-quit sathanas postulavit uos: ut cibraret sicut triticū. Ego autē rogaui pro te: ne deficeret fides tua. Et in eodē loco: Vigilate & orate: ne intretis in tentationē: spiritus quidē prōptus est: caro autē infirma. Quod si ante crucē dictū responderis: certe post crucē in oratione dominica dicimus: dimitte nobis debita nostra: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: & ne nos iducas i tētationē: sed libera nos a malo. Si non peccamus post baptismā: cur nobis poscimus peccata dimitti: quæ i baptismate iā dimissa sūt: quid oramus: ne intremus in tētationē: & ut liberemur a malo: si diabolus tētare nō pōt iā baptizatos? Aliud autē ē si ad cathecuminos hēc ora-*tio p̄tinet: & nō cōuenit fidelibus & christianis.* Paulus electionis uas castigat corpus suū: & i seruitutē redigit: ne aliis p̄dīcās: ipse reprobis inueniat. Et datus est mihi inquit stimulus carnis angelus sathanas: qui me colaphizet. Et ad Corinthios. Timeo ait ne sicut serpens decepit Euam in astutia sua: ita corrumpantur sensus uestrī a simplicitate: quæ est in Christo. Et alibi: Cui autem aliquid donastis: & ego: nam & ego quod donauī: siquid

*Amor fortis & audacis in
fide & tempore
nō habet*

Cap. xxxii.

Etrus apostolus ad quē dictū fuerat: qui lotus est nō necesse habet ut ite: lauet: & tu es Petrus: & sup-

Sathanas
adversarius

Cor. 10. 10. 11.

Si quid donauit propter uos in persona christi: ut non circuueniamur a sathanā. Nō enim eius ignoramus astutias. Et rursus. Tentatio uos nō apprehendat: nisi humana: Fidelis aut̄ deus: qui nō dimittet uos tentari sup id quod potestis: sed faciet cū tentatione etiā euentū: ut possitis sustinere: & qui sibi uidetur stare: uideat ne cadat. Et ad Galathas. Currebatis bene: quis uos impediuit ueritati non obediens? Et alibi. Voluimus quidē uenire ad uos: ego quidem Paulus: & semel & iteg: sed ipediuit nos sathanas. Et ad maritos. Et iteg reuertiūmini ad id ipsū ne tentet uos sathanas propter incōtinētiā urā. Et rursus: dico aut̄ spiritu ambulate: & desideria carnis nō perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spūm: & spiritū aduersus carnē: hæc inuicē aduersantur sibi: ut nō quæ uultis illa faciat. Ex utroq; cōpacti necesse est: ut utriusq; contra se substātiæ bella patiamur. Et ad Ephesios. Nō est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē: sed aduersus principatus & potestates: aduersus rectores tenebrarū istarū: aduersus spiritualia nequitia in cælestibus. Et aestimat aliquis securos & dormientes nos esse debere post baptisimū. Necnon & ad hebræos. Impossibile est. n. eos qui semel sunt illuminati: & gustauerunt donum cælestis: & participes facti sunt spiritus sancti: gustaueruntq; nihilominus bonū dei uerbū: uirtutesq; sæculi futuri: & prolapsi sunt: renouari iterū ad pœnitentiā: rursus crucifigentes sibimetipſis filiū dei: & ostētui habentes: Certe eos qui illuminati sunt: & gustauerūt donū cælestis: & participes facti sunt spiritus sancti: gustauerūt bonū dei uerbū: negare nō possumus baptizatos. Si aut̄ baptizati peccare nō possunt: quō nunc apostolus dicit: & prolapsi sūt: Verū ne Montanus & Neuvatus hic rideant: qui contendūt nō posse renouari per pœnitentiam eos: qui crucifixerunt sibimet filiū dei: & ostētui habuerūt: cōsequēter hūc errorē soluit: & ait. Cōfidimus aut̄ de uobis dilectissimi: meliora & uiciniora salutis: tāet si ita loquimur. Nō enim iniustus est deus: ut obliuiscatur operis urī: & dilectionis quā ostendisti in noīe ipsius qui ministrasti sanctis: & nūc ministratis. Et re uera grandis eset iniusticia dei: si tantū peccatū puniret: & bona opera nō susciperet. Locutus sū inquit apostolus ut ita uos a peccatis retraherē: & desperationis metu facerē cautores. Ceterq; cōsido de uobis dilectissimi meliora & uiciniora salutis: Neq; enim iusticiæ dei est: ut obliuiscatur bonorū operū & ministerii: quod proprie nō men eius exhibuistis & exhibetis in sanctos: & tantū meminerit peccatorū: Sed & apostolus Iacobus sciens baptizatos posse tentari: & propria corruere uoluntate: & beatus ait uir: qui suffert temptationē: quia cū probatus fuerit: accipiet coronā uita: quā repromisit deus diligētibus se. Ac ne putaremus secundū illud Genesios ubi scribitur. Abrahā a deo fuisse tentatū: nos quoq; tentari a deo: nemo inquit cū tentatur dicat: quoniam a deo tentatur: deus enim intentator malorū est. Ipse aut̄ neminē tentat. Vnusquisq; uero tentatur a concupiscentia sua abstrāctus & illectus, dehinc concupiscentia cū conceperit: parit peccatū: peccatū uero cū consumatum fuerit: generat mortē: liberi arbitrii nos cōdidit deus: nec ad uitutes nec ad uitia: necessitate trahimur. Alioquin ubi necessitas est: nec dānatio nec corona est. Sicut in bonis operibus perfectior est deus: nō est enim uolentis neq; currit: sed miserētis & adiuuātis dei: ut puenire ualeamus ad calcē: sic in malis atq; peccatis semina nostra sūt incētiua: & pfectio diaboli: Cū uiderit nos sup fundamētū Christi ædificare scenū: ligna: stipulā: tunc supponit icēdium. Aedificemus ergo aurū: argentū: lapides preciosos: & tentare nō audebit: q̄q & in hoc nō sit certa & secura possessio. Sedet quippe leo in insidiis: ut in occultis interficiat innocentem. Et uala siguli probat fornicax: hoies aut̄ iustos tentatio tribulationis. Et in alio loco scribit: filiū accedens ad seruitutē dei: prepara te ad temptationem. Rursus idē Iacobus loquitur. Estote factores uerbi: & nō auditores tantū: Siquis auditor est: & nō factor: iste similis est uiro: qui considerat uultū nativitatis suę in speculo. Considerauit illud: & statim recedens oblitus est qualis sit: fruſtra monuit ut iungeret opera fidei: si post baptismū peccare nō poterāt. Q; ui totā legē inquit seruauerit: & peccauerit in uno: factus est oīum reus. Q; uis nīm absq; peccato: Conclusit deus oīa sub delicto: ut oībus misereatur. Petrus quoq; nouit inquit dominus pios de temptatione eripere: & de falsis doctoribus. Hi sūt fontes sine aqua: & nebulæ turbinibus exagitatae: quibus caligo tenebræ reseruatur. Superbia enim uanitatis loquētes pellicet in desideriis carnis luxuriæ eos qui paululum effugerāt: Et ad errorē reuersi sunt: Nōne tibi uidetur pinxit sermo apostolus nouā iperitiæ factionem? Aperiunt enim quasi fontes scīæ: qui aquā nō habēt: doctrinæ: permittunt imbrē: uelut nubes propheticæ ad quas pueniat ueritas dei: & turbinibus exagitantur dæmonū: atq; uitioꝝ. Loquunt̄ grandia: & totus eorū sermo superbia est. Immundus est autem apud deū omnis qui exaltat cor suum: & qui paululum refugerant a peccatis: ad suum reuertuntur errorem: & suadent in luxuria ciborū carnisq; delitias. Q; uis enim non libenter audiat: manducemus et bibamus: et in æternum regnabit. Sapientes et prudentes prauos uocant: eos uero qui dulces sunt in sermonibus: plus audiunt. Ioannes apostolus: immo in Ioanne Saluator scribens angelo ephesi ecclesia: scīo inquit opera tua: et laborem et patiētiā tuā: et quia sustinuisti propter nomen meum et non defecisti. Sed habeo aduersus te paucā: q̄ charitatem tuā primā reliquisti: memor esto unde cecideris. Et age pœnitentiam: et prima opera fac. Sin autem ueniam tibi: et mouebo candelabrum tuum de loco suo nisi pœnitentiā egeris. Similiter cæteras ecclesias Smyrnam: Pergamum: Thiatiram: Sardis: Philadelphiā: Laodiceam ad pœnitentiā prouocat: et nisi reuertantur ad opera pristina: cōminatur. Et in Sardis paucos habere se dicit: qui nō coiquinauerunt uestimenta sua: et ambulaturi sunt cū eo in albis: quia digni sūt. Q; ui autē dicit memēto unde cecideris. et ecce missurus est diabolus ex uobis carcerem: ut tentemini: et scīo ubi habitas: ubi sedes est sathanā: et in mente habe qualiter acceperis: et auerteris: et serua. et pœnitentiam age: et reliqua: utiq; ei dicit: qui credidit: et baptizatus est: et stans quondam: corruit per delictum.

Cap. xxxiii.

Aulis per de ueteri testamento exēpla distulerāt: quia solēt ubiq; cōtra eos facit dicere lex & propheta. Pat̄ usq; ad Ioannē. Cæterūq; q̄ ignorat sub alta dispensatione dei: oīes retro sanctos eiusdē fuisse meriti.

David electus.

Salomonis deo bis servulus

Vivere libet mea vita non habere
huius mortaliu[m] desiderare
in rembus

Id est quoniam ante uenit
o[ste]r libido est

fumens or[um]
propter omnia

hunc p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
imponeat op[er]e fallere
o[ste]r longior et in
impotere. Vix apud
Sicut in p[ro]p[ter] legi de-
Mors n[on] est impotere ma-
net

ti: cuius nunc christiani sunt? Q[uod] uero ante Abrahā placuit in coniugio: sic nunc uirgines placēt in perpetua. Scru-
uit ille legi & tēpori suo: seruimus & nos euangelio & tpi info: in quos fines s[e]culor[um] decurrerunt. David elec-
tus secundum cor domini: qui o[ste]s eius fecerat uoluntates: et qui in quodā psalmo dixerat: Iudica me domine:
quoniā ego in innocentia mea ingressus sum: et in domino sperans non infirmabor: proba me domine et tenta
me: ure renes meos: et cor meum. postea tentatus a diabolo: et post peccatum p[re]ueniens loquitur. Misericordia mei
deus secundum magnā misericordiā tuam. Magnū peccatum magna deleri uult misericordia. Salomon amabi-
lis domini: et cui bis deus fuerat reuelatus: quia amator mulierū fuit: a dei amore discessit. Manassē ipissimum
regem post captiuitatē babylonīcā: in pristinā dignitatē liber die[bus] restitutum resert. Et Iosias uir sanctus in cā-
po Magedo ab Aegyptio rege confoditur. Iesu quoq[ue] filius Ioseph sacerdos magnus q[ui] in typo precesserit
Saluatoris qui nostra peccata portauit: et alienigenā sibi ex gentibus ecclesiā copulauit: tamen secundum litterā
post sacerdotiū sordidatus inducit[ur]: et stat diabolus a dextris eius: et candida illi uestimenta deinceps reddun-
tur. Superflū est de Moysē et Aaron scribere: q[ui] ad aquā contradicōis offenderint deum: et terram reprob[us]
sionis non intrauerint: cu[m] beatus Iob angelos quoq[ue] et omnem creaturam peccare posse cōmemoret dicens.
Q[uod] uid enim: nunquid homo coram deo mundus est? Aut ab operibus suis sine macula uir? Si contra seruos
suos non credit et aduersum angelos suos prauum quid repperit: quanto magis habitantes in domibus luteis:
de quibus et nos ex eodem luto sumus? Tētatio est uita hoīum super terram. Et cecidit lucifer: qui mittebat ad
uniuersas nationes. Et ille qui in paradiso delitiae inter. xii. nutritus est lapides: uulneratus a monte domini: ad
inferna descendit. Vnde & Saluator in euangelio uidelicā inquit satanā quasi fulgor de cālo cadentē. Si altissi-
ma illa sublimitas cecidit: quis cadere nō possit? Si in cālo ruinx: quanto magis in terra? Et tamen cum ceciderit
Lucifer: imo post casū coluber antiquus: uirtus eius in lūbis est: & ptas eius sup umbilicū uentris: obūbrantur
in eo arbores magnæ: & dormit iuxta iuncū: & calamū: & carice. Ipse est rex oīum quae in aquis sunt: ubi scili,
cet uoluptas & luxuria: et propago et irrigatio nuptiarū. Q[uod] uis enim denudabit faciem uestitus eius? Et por-
tas uultus eius quis aperiet? Saginantur in eo nationes: et partiuntur phœnicū gentes. Ac ne forsitan tacita le-
gentis cogitatio putaret eas tantū phœnicū gétes: quas et populos æthiopum significari: quibus draco in escā
datus sit: statim de iis qui per mare huius faculū transierunt: & ad portum salutis peruenire festināt: dicitur. Et
in nauibus pescatorum caput eius stat sicut incudo infatigabilis: reputat ferrum ut paleas: & sicut lignum pu-
tridum æs. Et omne aurum maris sub eo est sicut lutum: feruescere facit abyssum sicut uas æneum: æstimat ma-
re sicut deletum: & tartarum abyssi ut captiuum. Omne altum uidet: & arbitraitur Iouinianus meus facile sibi
eum posse succubere. Q[uod] uid loquar de sanctis uiris & de angelis: qui cum creaturæ dei sint: possunt utiq[ue] reci-
pere peccatum. Filium dei tentare ausus est: & prima eius & secunda sententia repētūst: nihilominus caput
leuat: & tertio uulneratus usq[ue] ad tempus recedit: differens magis tentationem q[uod] auferens: & nos nobis blandi-
mur de baptismate. Q[uod] uero sicut priora peccata dimittit: sic in futurum seruare non potest nisi baptizati omni
custodia seruauerint cor suum.

Cap.XXXIV.

O Andem peruenimus ad cibos: ubi & tertiae quæstionis nobis opponitur difficultas: ad hoc creata esse
omnia: ut usui mortaliū deseruirent. Et quomodo homo rationale animal quasi quidam habitator &
possessor mundi deo subiacet: & suum ueneratur auctore: ita cuncta aiantia aut in cibos hoīum: aut in
uestitum: aut ad scindendum terram: aut ad subuertionē frugū: & ipsius hoīis esse creata: unde & iumenta ab eo
q[ui] iuuent appellantur. Q[uod] uid est David homo quod memor es eius? aut filius hoīis quoniā uisitas eū? Minui-
sti eū paulominus ab angelis: gloria & honore coronasti eū: & cōstituisti eū sup opera manuum tuarū. Oia sub-
iecisti sub pedibus eius oves & boues uniuerſas: in super & pecora campi. Volucres cæli & pisces maris: qui p[ro]p[ter] ambulant semitas maris. Esto inquit bos ad arandū: ad sedēdū equus: canis ad seruandū: capræ ad lac: oves ad
lanitia conditæ sint. Q[uod] uis usus porcorū absq[ue] esu carniū: quis capræ: ceruuli: damulæ: apri: leporis: & huius
modi uenatio. Q[uod] uid Æseres silvestres & domestici: quid anates: quid ficedule: qd attagen: quid fulicas: quid
turdus. Cur in domibus gallina discurrit: si non comeduntur hæc: omnia frustra a deo creata sunt. Verū quid
opus est argumentis cum manifeste scripture doceat omne quod mouetur sicut olera herbarum data nobis in
escam: & apostolus clamitet: omnia munda mundis: & nihil reiciendum quod cū grātu actione precipitur: &
uēturos in nouissimo qui prohibeant nubere: & uesci cibis: quos deus creauit ad utendū. Ipse dominus uini po-
tator & uorator a pharisæis appellatur: & publicanorū conuia & peccatorū. Zachæi prandiu[n] nō recusans: ua-
dens ad nuptias epulas. Porro aliud est si sulta contentione dicitis eum ille ad nuptias ieunatus: & in poste-
rum more dixisse hoc comedo: illud non comedo: nolo uinum bibere quod ex aquis creauit. In typo sanguinis
sui nō obtulit aquā sed uinum. Post resurrectionem p[ro]sc[ri]p[ter]ū & fauū comedit: nō Zizania nuces et sorbitiūculas.
Petrus apostolus nō expectans stellā more iudaico: sed hora sexta in solarium præsurus ascēdit. Paulus in nau-
panem frangit nō caricas: Timotheo dolenti stomachum uinum suadet bibere non piratum. De ciborum sibi
placent abstinentia quasi non & supersticio gentilium costum deum obseruet & ifidis.

Cap.XXXV.

E Quare ergo uestigia p[ro]positiōis exposita: & anteq[ue] ad scripturas u[er]eā: doceāq[ue] ex eis deo grata ieunia:
& acceptabilē cōtinentiā: argumētis philosophorū: argumēta coponā: & pbabo nō Empedoclis & Py-
thagoræ nos dogma sectari: qui p[ro]pter μετανο[us] οὐχωτικόν. id est trāsanimationē: oē qd' mouet & uiuit
edendū non putant: & eiusdē criminis reos arbitrant[ur]: qui abietē querūq[ue] succiderint: cuius parricidæ sunt: &
uenefici: sed uenerari conditorem n[ost]rū: qui in usus hoīum cuncta generauit. Et quō bos ad arandum: equus ad

scendendum:

25

sedendum: canes ad seruandum: capræ ad lac: oues ad lanitiam cōdite sunt: ita sues & ceruos & capreas & lepores: &c. sed illa nō statim ad comedendū creata esse: sed in alios usus hoīum. Si enim oē quod mouetur & uiuit: ad uescendū factū est: & preparatū gulæ: respondeant mihi cur elephanti: cur leones: ursi: leopardi: lupi: cur uipe: scorpiorum: culices: pulices: q: cur uultur: aquila: coruus: accipiter: cur cete: delphines: phocæ: minutæq: cocleolæ conditæ sint? Q uis nōm leonē: quis uiperā: quis uolucrē: quis ciconiā: quis miluū: quis reptantes in littoribus uermiculos unq comederit? Sicut igitur hæc proprios usus habent: ita possumus dicere & cæteras bestias pīscēs: aues: nō ad esum: sed ad medicinā creatas. Deniq: carnes uiperæ unde tyriaca conficitur: quātis rebus apītæ sint: norunt medici: segmenta eboris in medelas uarias assumūtur. fel hyeme oculog: restituit claritatē. ster-
cus eius & canū: putrida curat uulnera. Et q̄tiod forsitan legenti mir: sit: hoīs simus quantis curationibus proficiat Gallienus evan̄t̄loīs. idest in simplicibus docet. Aiunt physici: q: pellis colubri qua exuitur decocta i oleo mire dolorē aurū mitigat. Q uid ita inutile uidetur nescientibus: ut cimices? Si sagisuga faucibus hæserit: fu-
mo eius excepto: statim euomitur: & difficultas urinæ huius appositione laxatur. Porcorū autē & anserē & gal-
linarum: phasianorūq: adipes: quid cōmodi habeant: oēs medicorū declarat libri: quos si legeris uidebis tot cu-
rationes esse in uulture: quot mēbra sunt. Pauī simus podagræ seruorē mitigat: Gruis: ciconiæ: fel aquilæ: san-
guis accipitris: strutio camelus: ranæ: chameleontes: hyrundinis sterlus & carnes: quibus morbis aptæ sint di-
cerē: si mihi propositū esset de medela corporū disputare: legat qui uult Aristotelē & Theophrastū prosa. Mar-
cellū Sydetē: & nostrū Flaviū hexametrī uersibus differentes. P lyniū quoq: secundū: & Diascoridē: & carte-
ros tam physicos q: medicos: qui nullā herbā: nullū lapidem: nullū animal tā reptile q: uolatile & natatile: nō ad
suæ artis utilitatē referunt. Igitur cū mihi dixeris: cur porcus creatus est: statim tibi respondebo puerorū more
certantium. cur uiperæ: cur scorpiorū: Nec deum superflorum iudicabis artificē. quia plurimæ & bestiæ & uo-
lucres sunt: quas tuæ fauces recusent. Sed ne contenciosū hoc & pugna magis uideatur esse q: ueg: audī iccirco
sues & apros & ceruos & reliquias aiantes creatas: ut milites & athletæ: nautæ: ihetore: metallorūq: fossores: &
cæteri duro operi inancipati: haberent cibos: quibus fortitudo corporū necessaria est: qui portant arma & ciba-
ria: qui pugnis & calcibus sua inuicem membra debilitant: qui remos trahunt: quorum latera ad clamandum
dicendūq: sunt ualida: qui subuertunt montes: & sub diuo & imbris dormiūt. Cæteræ nō religio nō trūk Thū
idest pugilem: non athletas: non nautas: nō milites: nō fossores: sed sapientiæ erudit seūtatem: qui se dei cul-
tū dedicauit: & scit cur creatus sit: cur ueretur in mūdo: quo abire festinet. Vnde & apostolus loquitur. Q uā
do infirmor inquit tunc fortior sū. Et si exterior noster homo corruptitur: sed interior renouatur de die in diē.
Et cupio dissolui & esse cum Christo. Et carnis curam ne feceritis in desideriis. Nunquid omnibus preceptum
est: ne duas tunicas habeant: ne cibos in pera: es in zona: uirgam in manu: calciamentum in pedibus: ut uen-
dant uniuersa quæ possident: dentq: pauperibus: & sequantur Iesū. Sed iis utiq: qui uolunt esse perfecti: alio-
quin a Ioāne baptista aliud precipitur militibus aliud publicanis: Dominus autē dicit in euangelio ad eū qui se
iactauerat legis uniuersa complesse. Si uis perfectus esse uade uende oīa quæ habes: & da pauperibus: & ueni-
sequere me. ne graue onus noſenti uideretur iponere: in propria audientis uoluntate dimisit dicens: si uis perfe-
ctus esse. Q uamobrē & ego tibi dicā. Si uis pfectus: esse bonū est uinū non bibere & carnē non manducare.
Si uis perfectus esse melius est saginare animam q: corpus. Si autem adhuc paruulus es: & cocore iura te dele-
ctant: nemo eripit faucibus tuis esculentas dapes. Manduca & bibe: & si tibi placet: cum israele lude consurgēs
& canito: manducemus & bibamus: cras enim moriemur. Manducet & bibat: qui post cibos expectat interitū.
qui cum Epicuro dicit: post mortem autem nihil est. & mors ipsa nihil est. Nos Paulo credimus intonati: esca
uentri: & uenter escis. deus autem & hunc & illam destruet.

Cap. XXXVI.

DAcc autē de scripturis pauca posuimus: ut congruere nōa cum philosophis doceremus. Cæterum quis
ignoret: unāquāq: gentē nō cōi lege naturæ: sed his quoq: apud se copia est uesci solitam? Verbi grā:
Arabes & Saraceni & omnis heremi barbaria camelorum lacte & carnis uiuit: quia huiuscemodi
aīal pro tpe & sterilitate regionum facile apud eos & gignitur & nutritur. Ii nefas arbitrantur: porcos uesci car-
nibus: Sues enim qui glande: castaneis: radicibus silicū et hordeo ali solent: aut raro apud eos aut penitus non i-
ueniuntur. & si inueni fuerint: alimenta non habent quæ supradiximus. E regione septentrionales populos: si
ad esum asinorū: camelorūq: compellas: simile putabūt eos: uesci carnis: ac si lupū comedere cogant' uel cor-
uum. In poto et phrygia uermes albos et obesos qui nigello capite sūt: et nascuntur in lignorū carie pro magnis
reditibus paterfamilias exigit. Et quomodo apud nos attagen & ficedula: mullus & scarus in delitiis compu-
tantur: ita apud illos ξυλοφρύγοι comedisse luxuria est. Rursum orientales & Lybiæ populos: quia per deser-
tum & calidam heremi uastitatem locustarum nubes reperiuntur: locustis uesci moris est. Hoc ueg: esse Ioā-
nes quoq: baptista probat. Compelle phrygē & ponticū: ut locustam comedat: nefas putabit. Coge syrū: afri-
cum & arabē: ut uermes ponticos glutiat: ita eos aspiciet: ut muscas: millepedas & lacertos. Q uanq: Syri & cro-
codilis terrenis: Afri etiam lacertis uiridibus uesci soleant. In ægypto & palæstina propter boum raritatem ne-
mo uaccam comedit: taurorū carnes & boum uitulog: assumunt in cibos. At in nōa prouincia scelus putant ui-
tulos deuorare. Vnde et imperator Valens nuper legem per orientem dederat: ne quis uitulog: carnis uesci
retur: utilitati agriculturæ prouidens: et pessimam iudaizantis uulgi emendans consuetudinem: pro altibus et
lactentibus uitulos consumentis. Nomades & trogloditæ & scitæ et hunnorū noua feritas semicrudis uescunt
carnibus: Porro Ichthyopagi gens errans in littore maris rubri: super petras solis calore feruētes assant pisees:
et hoc solo alimento uictitant. Sarmatæ: Q uadi: Vandali et innumerabiles alii gentes equorū et uulpiū car-

d ii .xxxii.

uolucom
Sect
Gepiara Kort
Injene

Epirus

Xylophragon
arusta

Imperator Valens
sibyle

Scoti

Massagetae
Tibareni
Hircani
Sparti
Barts

Thymius hircus.

Vnde Sacrae Comes.

Pythagoras
Platoniri
Stoici

Cratius.

Vetus Sina

nibus delectantur. Quid loquar de cæteris nationibus: cū ipse adolescētulus in Gallia uiderim Scotos gentē britannicā humanis uesci carnibus: & cū per silvas porcos greges & armentorum pecudūq; reperiant: pastores nates & feminas papillas solere abscondere: & has solas cibas delicias arbitrari? Scotorum natio uxores proprias non habet: Et quasi Platonis politiam legeris: & Catonis sectetur exemplū nulla apud eos coniunx propria ē: sed ut cuiq; libitū fuerit: pecudū more lasciuū. Persæ: Medi: Indi: & Ethiopes: regna non modica: & Romano regno paria: cū matribus & auiis: cū filiabus & neptibus copulantur. Massagetae & Derbices miserrimos putat qui egrotatione moriantur & parentes cognatos propinquos: cū ad senectam uenerint: iugulatos deuorant: rectius esse dicentes: ut a se potius q; a uermis comedantur. Tibareni: quos dileixerint senes suspendūt in patibulis. Hircani uolucribus & canibus semiuiuos proiciunt. Capsi bestiis mortuos proficiunt. Schytæ eos qui a defunctis amati sunt: uiuos infodiunt cū ossibus mortuorum. Baætri canibus ad hoc ipsum nutritis obiiciunt senes. Quid cū Alexandri prefectus Nicanor emendare uoluisset: pene amissit prouincia. Coge ægyptiū: ut ouium lacte uescatur. Impelle si uales Pelusioten ut manducet cepe. Singulæ pene i ægypto ciuitates singulas bestias & monstra uenerantur. Et quodcumq; uoluerint: hoc inuiolabile & sacrum putant. Vnde & urbes quoq; apud eos ex animalium uocabulis nuncupantur. Leonto: Cyno: Lyco: Busyrus: Thymius quod interpretatur hircus: Et ut sciremus: quales deos semper ægyptus receperis: nuper ab Hadriani amasio urbs eoz Antinous appellata est. Peruides igitur q; non solum in esu: sed & in sepulturis & in connubiis: & in omni conuersatione unaquaq; gens suo ritu & proprietatibus uictitet: & hoc eam naturæ legem putare quod didicit. Verè fac esum carniū cunctis nationibus esse cœim: & passim licere quod passim gignitur. Quid ad nos: quoq; conuersatio in caelis est? Qui super Pythagoram & Empedocle: & omnes sapientiae sectatores: non ei debemus cui nascimur: sed cui renascimur: qui repugnantem carnem: & ad libidinum incentiuia rapientem media subiugamus. Esus carnium: & potus uini: carnisq; saturitas seminarium libidinis est. Vnde & comicus: Sine cerere iquit & libero friget uenus.

Cap. XXXVII.

Per quinq; sensus: quasi per quasdam fenestras: uitiorū ad aiam introitus est. Non potest ante metropolis & arx mentis capi: nisi per portas eius irruerit hostilis exercitus. Hoc perturbationibus aia pregrauiatur: & capitur aspectu: auditu: odoratu: sapore: tactu. Si Cyrcensibus q; ipsiā delectetur: si Athletas certamine: si mobilitate histronum: si formis mulieris: splendore gemarum: uestiū: metallog: & cæteris huiuscmodi per oculos fenestras aia capta libertas est: & impletur illud propheticū: mors intravit per fenestras ueras. Rursum auditus uario organo: cantu: & uocum flexionibus delinitur: & carmine poetarum: & Comedorum: minorūq; urbanitatibus & strophis & quicquid per aures introiens uirilitatem mentis effeminat. Odis: solutis & amatoribus coueniat: memo nisi dissolutus negat. Porro ciboru uaiditas q; auaritiae mater sit: & aium quasi qui: busdam compedibus degrauatū in terra teneat: quis ignorat? Propter breuem gulæ uoluptatem: teræ lustrantur et maria: et ut multum uinū preciosusq; cibus fauces nras træsat: totius uitæ opera desudamus. Tactus aut alienog; corpore: et sceminaru ardenter appetitus: uicinus insania est. Ob hunc sensu cupimus: ira scimus: gestimus: inuidemur: æmulamur: solliciti sumus: et expleta uoluptate: per quandā plenitudinē rursus accendimur: querimusq; facere: quod cū faceribus: iterū peniteamus. Igitur cū per has portas quasi quidam perturbationū cunei ad arcē nræ mentis intrauerint: ubi erit libertas: ubi fortitudo eius: ubi deo cogitatio maxime cū tactus depingat sibi etiam preteritas uoluptates! Et recordatione uitiorū cogat aiam cōpati: et quodā modo exercere quod non agit: His igitur rationibus inuitati multi philosophos & reliquerunt frequentias urbium: et hortulos suburbanos: ubi ager irriguus: et arborum comæ: et suurrus auius fontis speculū: riuus immurmurans: et multæ oculoru auriūq; illecebræ sūt: ne per luxum & abundantiam copiaru animæ fortitudo mollesceret: & eius pudicitia constupraretur. Inutile quippe est crebro uidere: per quæ aliquād captus sis: & eorū te experimento cōmittere: quibus difficulter careas. Nam & Pythagoræ huiuscmodi frequentiam declinantes in solitudine & desertis locis habitare consueuerunt. Platonici quoq; & Stoici in templorum locis & porticibus uerlabantur: ut admoniti angustioris habitaculi sanctitate: nihil aliud q; de uirtutibus cogitarent. Sed & ipse Plato cū eslet diues: & toros eius Diogenes luteis pedibus conculcaret: ut posset uacare philosophia elegit Academiam uillam ab urbe procul non solū desertam: sed et pestilentem: ut cura et assiduitate morborum libidinis impetus frangeretur: discipuliq; sui nullam aliam sentirent uoluptatem: nisi earum rerum quas disserent. Quodam legimus effodiisse sibi oculos: ne per eorū uisum a contemplatione philosophiaæ auocarentur. Vnde & Crates ille Thebanus projecto in mari non paruo auri ponderi: abite inquit peñsum male cupiditates: ego uos mergam: ne ipse mergar a uobis. Quod si quis existimat: & abundantia ciboru potionūq; semper frui & uacare posse sapietia: hoc est et uersari in delitiis: et deliciarū uitiis non teneri seipsum decipit. Cū enim procul ab his remoti sæpe capiamur naturæ: & cogamur ea cupere quorū copiam nō habemus: q;to magis si circundati retibus uoluptatum esse nos liberos arbitremur? Sesus noster illud cogitat: quod uidet: audit: odoratur: gustat: attrectat: & ad eius rei trahitur appetitum: cuius capit uoluptate. Quod mens uideat: et mens audiat: et q; nec audire quippiam: nec uidere possumus: nisi sensus in ea quæ cernimus et audimus fuerit intentus. Vetus quoq; sua est: difficile est immo impossibile: delitiis et uoluptatibus affluentes non ea cogitare quæ gerimus: frustraque quidam simulant salua fide et pudicitia et integritate mentis: se abuti uoluptatibus: cum contra naturam sit: copiis uoluptatum sine uoluptate perfri. Et apostolus hoc ipsū cauēs dixerit: Quæ autem in delitiis uiuens est uidua: mortua est.

Cap. XXXVIII.

Sensus

Corporis
et anime

Alesq; debet raro

Hippocratis

Galenos de regimine sanctorum

Galenus

Diogenes
Epicurus

Cato expletus natus uerissimus

Semper virtus recta est
Fabritius
Curius prop.

Plenus uenter

Guttur mollescere latrinarum

Dyspepsia

Xenophon in Peder

Fensus corporis quasi equi sunt: sine ratione currentes: aīa uero in aurigā modū retinet frena currentium. Et quō equi absq; rectore precipites ruunt: ita corpus sine ratione & iherio aīa suū fertur interitū. Alia quoq; comparatio aīa & corporis a philosophis ponitur: corpus pueri: aīam pedagogum esse dicētibus. Vnde & historicus: aīa iherio: corporis seruitio magis utimur. alterū nobis cū diis: alterum cum bæluis cōcē est. Igitur nisi uitia adolescentis & pueri prudentia pædagogii rexerit: oīs conatus eius & ipetus ad lasciuia proprerant: sine quatuor sensibus uiuere possumus. id est sine aspectu: auditu: odoratu: atq; cōplexu. Absq; gustu autē & cibis impossibile est humanū corpus subsistere. Adesse ergo debet rō: ut tales ac tantas sumamus elcas: quibus non oneretur corpus: nec libertas aīa pregraueatur: quia & comedendū est: & deambulandū: & dormiendū: et digerendū: et postea inflatis uenis incentiuā libidinis sustinēda. luxuriosa res uinū: et tumultuosa ebrietas. Oīs aut qui cū his miscetur nō erit sapiens. Nec tales accipiamus cibos: quos aut difficulter digerere: aut comedere magno parto: et perditos labore doleamus. Olerū et pomorū ac leguminū: et facilior apparatus est: et arte ipē diūlq; cocorū nō indiget: et sine cura sustentat humanū corpus: moderateq; sūptus: quia nec auide deuoratur: et quod irritamenta gulæ nō habet: leniori digestione cōcoquitur. Nemo enim uno et duobus cibis iisq; uilibus usq; ad inflationē uentris oneratur: quā diversitate carniū et saporis delectatione concipitur: cū uariis nidori bus fumant patinā: et ad esū sui expleta esurie: quasi captiuos trahunt. Vnde et morbi ex saturitate nimia con citantur: multiq; ipatientiā gulæ uomitu remedianter: et quod turpiter ingesserunt: turpius egerūt. Hippocrates in amphoris mis docet crassa et obesa corpora quā crescendi mensurā ipse uerint: nisi cito ablatione languis minuantur: in paralysin & pessima morborū genera erūpere: & iccirco esse necessariā dēptionē: ut rursum habeant in qua possint crescere. Non n. manere i uno statu natura corporis pōt: sed aut crescere semp: aut decrescere habet: nec possit uiuere aīal: nisi crescendi capax sit. Vnde & Gallienus etiā doctissimus Hippocratis interpres athletas quoq; uita & ars sagina est: dicit in exhortatione medicinæ nec uiuere posse diu: nec sanos esse: animaq; eoz ita nimio sanguine & adipibus quasi luto inuolutas nihil tenue: nihil cælestē: sed semp de carnibus: & ui etu: & uētris igluuie cogitare. Diogenes tyrānos & subuersiōes urbiū: bellaq; uel hostilia uel ciuilia: nō p sim plici uictu oleū: pomoruq; sed p carnibus & epularū delitiis asserit excitari. Quodq; miradū sit: Epicurus uoluptatis assertor: oīs libros suos repleuit oleribus & pomis & uilibus cibis dicit esse uiuēdū: quia carnes & exquisitæ epulæ ingenti cura ac miseria parentur: maiorēq; poenā habeant in querendo: q uoluptatē in abutēdo. Corpora aut̄ nostra cibo tantum & potu indigere. ubi aqua & panis sit: & cætera his similia; ibi naturæ satissimum quicquid suprafuerit: non ad uitæ necessitatē spectare: sed ad uitium uoluptatis: Bibere & comedere nō delinare: ardore: sed sitim famēq; restringere. Qui carnis uescuntur: indigere etiā iis quā non suut carniū: Qui aut̄ simplici uictu abutantur eos carnes non requirere: Sapiētiae quoq; operā dare non possumus: si mēsa abundantiam cogitemus: quā labore nimio. & cura diligenti atq; indigenti indiget. Cito expletur naturæ necessitas: frigus & fames simpli uestitu et cibo expelli potest. unde et apostolus habentes inquit uictū et uestitum his contenti sumus. Delitiae et epulæ uarietates: fomenta avaritiae sunt: Grādis exultatio aīe est: cū paruo contentus fueris cibo: mundū habere sub pedibus: et oīm eius potentiam: epulas: libidines: propter quā diuitiae cōparentur: uilibus mutare cibis: et crassiore tunica cōpensare. Tolle epulæ et libidinis luxuriam: nemo queret diuitias: quarū usus aut in uentre aut sub uentre est. Qui egrotat: non aliter recipit sanitatē: nisi tenui cibo et castigato uictu: quā λεπτή θάρατη id est tenuis dicta dicitur. Quibus ergo cibis recipitur sanitas: his et seruari potest: ne quis putet morbos oleribus concitari. Si aut̄ Milonis illius Crotoniatæ uires olera non ministrant: quā nascuntur et aluntur ex carnibus: quid necesse est uiro sapienti et philosopho Christi tantā habere fortitudinem: quā athletis et militibus necessaria est? Quā cū habuerit ad uitia prouocetur. Illi arbitrantur carnes sanitati congruas: qui uolunt abuti libidine: et in cœnū demergi uoluptatum ad coitū semper exstūat. Christiano sanitas absq; uiribus nimiis necessaria est. Nec turbare nos debet: si rari sint huius propositi sectatores: quia rari sunt et amici boni et fideles et pudici et continentes. semperq; uirtus rara est. Lege Fabritii cōtentiam: Curii paupertatē: et in tanta urbe uix paucos inuenies: quos sequaris. Noli timere ne si carnes non comederas: aucupes et uenatores frustra artificia dīcērēt. Legimus quosdam morbo articulare et podagrā humoribus laborantes p̄scriptione bonorū: ad simplicē mensā et pauperes cibos redactos conualuisse. Caruerat enim sollicitudine dispensandae domus: et epularum largitate: quā et corpus frangunt et animam. Irridet Oratius appetitum ciborum: qui consumpti reliquunt poenitentiam. Sperne uoluptates: nocet empta dolore uoluptas.